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Програма дорадчих послуг  
Львівської Аграрної палати для 

фермерських господарств  
Львівщини в умовах  

воєнного стану

Оренда державних сільгосп-
земель: хто, за скільки та як 

може отримати ці ділянки 
для обробітку?  

– Микола ІЩУК

Перспективи розвитку Інсти-
туту сільського господарства 

Карпатського регіону НААН  
роль науки в АПК 

– Олег СТАСІВ

На Львівщині створили ката-
лог дорадників для консуль-

тування місцевих аграріїв

С. 4 С. 9С. 8

Шановні  колеги!
Від щирого серця вітаю Вас з Різдвом Христовим!
Скільки б не було в нашому календарі свят, а народження Христа  

та початок Нового року завжди буде особливим. З ним ми пов’язуємо 
наші надії та сподівання на краще життя, здійснення задумів і мрій, 
очікуємо дива…

Нехай світло різдвяної зорі благословить тяжкий шлях України  до 
Перемоги, стане орієнтиром та надією для тих, хто зустрічає Різдво 
далеко від рідних. Зігріє серця й освітить шлях кожного.

Від щирого серця вітаю вас із Різдвом. 
Усім нам – Перемоги та миру на нашій  рідній землі!
З Різдвом  Христовим  та Новим 2024 роком! Слава Україні!

З повагою 
Директор департаменту агропромислового
розвитку Львівської облдержадміністрації          Тетяна ГЕТЬМАН 

Привітання з Різдвом і Новим 2024 роком!
Вельмишановне товариство!

Світле Різдво Христове вже стукає в наші будинки!  Улю-
блені і добрі Різдвяні свята дарують всім надію і віру  в те, 
що разом з різдвяною зіркою на небі запанує в Україні  
такий довгоочікуваний мир!  

У цей святковий час маємо ще більше об’єднуватися і під-
тримувати наші ЗСУ, кожен на своєму місці сумлінно і ще-
дро засівати ниву майбутнього врожаю та справедливого 
переможного миру.

Нехай на Різдво станеться диво, в яке ми щиро віримо, 
нехай для України настане довгождана Перемога! Щоб  
воїни з фронту повернулися живі додому і більше не було 
для них причини покидати зі зброєю рідний дім! 

А Новий 2024 рік стане роком  відбудови та тихого 
неба на Українській землі. Любові, рідної домівки та усіх  
близьких поряд. 

Нехай береже усіх нас Господь! 
Мирного і світлого Різдва! Переможного Нового року!

З великою повагою
президент Львівської Аграрної палати,
доктор економічних наук                                 Павло МУЗИКА

Львівщина лідер у фінансуванні та розвитку аграрної галузі

Львівщина 
п р о д о в ж у є 
бути лідером 
в Україні за 
фінансовою 
підтримкою 
с і л ь с ь к о г о 
господарства 
та розвитком 

аграрної галузі. У 2023 році з обласного 
бюджету на реалізацію заходів Комп-
лексної програми підтримки та розви-
тку сільського господарства на 2021-

2025 роки виділено 45,1 млн. грн., що є 
найбільшою сумою серед усіх областей 
України та в 1,8 рази більше, ніж у 2022 
році, що свідчить про зростання уваги 
до розвитку аграрного сектору.

Головний акцент в обласній про-
грамі розміщено на підтримку мікро-, 
малих та середніх суб’єктів підприєм-
ництва, які займаються сільськогос-
подарським виробництвом.  Однією 
з ініціатив є компенсація відсотків за 
фінансовий лізинг. Спрямовані кошти у 
сумі 2,2 млн. грн. дозволили здешевити 
45,5 млн. лізингових ресурсів, які ви-

користанні виробниками на придбан-
ня сільськогосподарської техніки та  
обладнання. 

Фінансова підтримка на зворотній 
основі у вигляді пільгових кредитів до-
зволила 25 позичальникам отримати 
18,1 млн. грн. кредитів на забезпечення 
поточної діяльності та для інвестування 
в об’єкти зберігання сільськогосподар-
ської продукції і переробки. Зокрема, в 
межах Комплексної програми інвесто-
вано у створення цеху переробки кар-
топлі, у виробництво гранульованого 
корму для риби, цех з переробки сої, 

три об’єкти для зберігання зернових та 
технічних культур. Збільшення вироб-
ничих та складських потужностей спри-
ятиме створенню 30-ти нових робочих 
місць на сільських територіях.

З 2023 року Департаментом агро-
промислового розвитку облдержадмі-
ністрації запроваджено новий вид ре-
гіональної підтримки, - виплата дотації 
за приріст поголів’я корів у суб’єктів 
підприємництва за результатами річної 
діяльності, який замінив виплату дотації 
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Інноваційна модель 
сталого розвитку  
підприємництва для 
забезпечення продо-
вольчої безпеки 

13 жовтня у Львівському національ-
ному університеті втееринарної меди-
цини та біотехнологій імені С.З. Гжиць-
кого при підтримці Львівської Аграрної 
палати відбувся круглий стіл на тему: 
«Інноваційна модель сталого розвитку 
аграрного підприємництва для забез-
печення продовольчої безпеки у по-
ствоєнний період».

 Участь у заході прийняли фермери, 
науковці, представники органів дер-
жавної влади, громадські діячі та сту-
денти Із вітальним словом до учасни- 
ків круглого столу звернулися в.о. 
ректора Львівського національ-
ного університету ветеринарної 
медицини та біотехнологій іме-
ні С.З. Гжицького Іван Парубчак та 
декан факультету   економіки  та  
менеджменту Олег Гримак.

В.о ректора університету Іван  
Парубчак відзначив Почесною грамо-
тою університету із нагоди Дня еко-
номіста заступника директора Депар-
таменту агропромислового розвитку 
Львівської обласної державної адміні-
страції Людмилу Гончаренко.

У своєму виступі заступник дирек-
тора Департаменту агропромислового 
розвитку Львівської облдержадміні-

страції Людмила Гончаренко окреслила 
основні тенденції розвитку фермер-
ства, зокрема сімейних фермерських 
господарств. Якщо декілька років назад  
сімейних фермерських господарств було 
не більше двох десятків, то на даний час 
вже 135 суб’єктів господарювання. При 
чому значна їх кількість зареєструвалася 
протягом останніх двох років.

В.о. начальника Головного управ-
ління Держпродспоживслужби у Львів-
ській області Ростислав Волошин роз-
повів учасникам круглого столу про 
сучасні кроки в забезпеченні продо-
вольчої безпеки, безпечності продо-
вольчих товарів, основних процедурах 
із реєстрації потужностей виробників. 
Остання процедура тепер триває лише 
до двох тижнів. Водночас, в області діє 
суттєвий контроль для упередження 
потрапляння на ринок потенційно не-
безпечних продуктів харчування.

Директор Львівської аграрної  
дорадчої служби Іван Паньків розпо-
вів про надання дорадчих послуг агро-
формуванням у молочному скотарстві. 
Важлива увага дорадниками приділя-
ється і підтримці розвитку кооперації. 
Іван Паньків у своєму виступі відзначив 

історію створення кооперативами при 
сприянні міжнародних донорів коопе-
ративного молокопереробного заводу, 
який у цьому місяці розпочав випуск  
товарної продукції в Золочівському  
районі для посилення продовольчої 
безпеки в Західній Україні.

Голова Львівської Аграрної палати 
(ЛАП) Ігор Вуйцик розповів про діяль-

ність організації та її дорадників для 
підвищення продуктивності у фермер-
ських господарствах області. Значна 
увага приділялася гуманітарним ініціа-
тивам ЛАП щодо надання фермерам на-
сінням для забезпечення продовольчої 

безпеки на регіональному 
рівні. Лише в першій по-
ловині жовтня цього року 
80 сімейних фермерських 
господарства в різних ра-
йонах Львівської області 
отримали насіннєвий мате-
ріал для забезпечення ви-
рощування основних зер-
нових та кормових культур.

Директор Львівсько-
го обласного державного 
центру експертизи сор-
тів рослин Василь Кузько 
окреслив у своїй доповіді 
актуальне питання щодо 
формування сортових рос-

линних ресурсів, які є передумовою для 
забезпечення продовольчої безпеки на 
національному та регіональному рівні.

Заступник директора ДУ «Львівська 
обласна фітосанітарна лабораторія» 
Людмила Ілітич у своєму виступі відзна-
чила сучасні тенденції при перевірці 
належної якості імпортних та експорт-
них вантажів із продукцією рослинного 
походження.

Професор Інституту сільського гос-
подарства Карпатського регіону НААН 
України Стах Вовк під час виступу наго-
лосив на перспективах 
розвитку екологічного 
тваринництва у Карпат-
ському регіоні України.

Доцент університету 
Теодор Гривул актуалі-
зував питання безпеки 
продовольчої сировини 
і харчових продуктів як 
компоненти продоволь-
чої безпеки.

Голова Львівсько-
го Братства Пасічників 
«Рій» Микола Грибок 
акцентував увагу на 
основні тенденції укра-

їнсько-польської співпраці задля забез-
печення інноваційного розвитку пасіч-
ництва у транскордонному контексті.

Експерт аграрного ринку, радник 
директора ТОВ ОРСП «Шувар» Іван  
Стефанишин наголосив у своєму висту-
пі на основних тенденціях зміни спо-
живчого попиту на Львівщині і запро-
понував власний погляд на регіональну 

політику забезпечення продовольчої 
безпеки.

Доцент кафедри екології універси-
тету Світлана Кропивко відзначила важ-
ливу роль інформації як базового фак-
тору сталого розвитку.

Завідувач кафедри маркетингу уні-
верситету, доцент Степан Поперечний 
акцентував увагу на сучасних тенден-
ціях забезпечення сталого розвитку 
підприємств молокопродуктового під-
комплексу із врахуванням змін спожив-
чого попиту.

Василь Багрійчук, член Наукового това-
риства імені Сергія Подолинського, окрес-
лив у своєму виступі питання адаптаціі 
технологій органічного землеробства в 
період поствоєнного відновлення.

Власний досвід господарювання 
представили на круглому столі чле-
ни Львівської Аграрної палати, голова  
ФГ «Озеро» Тарас Лисик та голова  
ФГ «Полісся» Світлана Морикишка.

Інші учасники круглого столу в рам-
ках виступів представили власні цікаві 
та змістовні напрацювання, що дозво-
лить забезпечити продовольчу безпе-
ку в умовах сучасних викликів через 
сучасні моделі інноваційного розвитку 
агроформувань.

Автор: Дмитро Соломонко,  
Львівський національний університет 
ветеринарної медицини та біотехно-
логій імені С.З. Гжицького

Студенти Ветери-
нарного університету 
при сприянні Аграрної 
палати відвідали кре-
дитну спілку 

29 листопада при підтримці  
Львівської Аграрної палати студенти 
факультету економіки та менеджменту 
Львівського національного універси-
тету ветеринарної медицини та біотех-
нологій імені С.З. Гжицького ознайо-
милися з діяльністю Кредитної спілки 
«Анісія». 

Президент Львівської Аграрної 
палати Павло Музика відзначив важ-
ливість ознайомленні студентів із  
сучасними практиками ведення підпри-
ємництва та підтримки агровиробників.

Голова правління Кредитної спілки 
«Анісія» Володимир Сидоровський 
розповів про історію створення та  
діяльності фінансово-кредитної уста-
нови, яку було засновано в 1995 році 
у Львові. Кредитна спілка має понад 8  
тисяч членів і діє в різних районах 
Львівської області. 

Студентам надали інформацію щодо 
основних аспектів операційної діяль-
ності кредитної спілки, процедури від-
криття депозитів та надання кредитів, 
процедури перевірки платоспромож-
ності позичальника та фінансовий мо-
ніторинг.  Важлива увага зверталася на 
співпрацю Львівської Аграрної палати 
та кредитної спілки.

Володимир Сидоровський детально 
зупинився на основних положеннях За-
кону України «Про кредитні спілки», що 
регулює діяльність організації, а також 
охарактеризував практичні кроки Все-
української асоціації кредитних спілок 
(ВАКС) задля підтримки фінансово-кре-
дитних установ.

Також Голова правління акценту-
вав, що значну увагу в Кредитній спілці  
«Анісія» приділяють просвітницькій ро-
боті серед населення, а завдяки співп-
раці із проєктами міжнародної техніч-
ної допомоги США, Канади, Німеччини, 
Японії підвищується фінансова грамот-
ність громадян.

 Експерт ГО «Українська ключова 
ініціатива» Світлана Зубрицька розпо-
віла про спільний із кредитною спіл-
кою проєкт «Грамін», що реалізується з 
ініціативи Лауреата Нобелівської пре-
мії миру 2006 року Мохаммада Юнуса 
стосовно питань практичної реалізації 
соціального підприємництва і надан-
ня фінансової підтримки населенню з 
низькою платоспроможністю. Завдя-
ки проєкту членам Кредитної спілки  
«Анісія» можуть надаватися пільгові 
кредити до 40 тисяч гривень.

Студенти Університету активно  
задавали питання й обговорювали про-
блематику розвитку фінансового ринку 
України. 

Автор: Павло Музика, президент 
Львівської Аграрної палати
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Актуальні питання  
земельних відносин 
для фермерів

28 листопада в Україні відбув-
ся навчально-інформаційний захід  
«Агровиробництво та сільський роз-
виток. Пріоритети під час підготовчого 
етапу вступу до ЄС. Практичні аспекти 
для фермерів».

Даний захід організовано проектом 
ЄС «Інституційна та політична реформа 
дрібномасштабного сільського госпо-
дарства в Україні» (IPRSA) у співпраці з 
іншими проектами та програмами між-
народної технічної допомоги та за під-
тримки Міністерства аграрної політики 
та продовольства України.

Одним із доповідачів  заходу стала 
уповноважена Львівської Аграрної 
палати Ганна Гнатів, яка окреслила  
актуальну інформацію про орендні  
земельні правовідносини у сільському 
господарстві: практичні поради під час 
воєнного стану.

Ганна Гнатів у своєму виступі звер-
нула увагу на найбільш актуальні  
питання, зокрема щодо набрання чин-
ності договором оренди землі, обрахунок 
строку дії договору оренди землі. Одже, 
строк дії договору оренди починається  
з моменту укладення договору, а не 
з моменту Державної реєстрації за  
винятком випадків, якщо інше не визна-
чено законом або договором. Якщо ж 
договір за бажанням сторін посвідчено 
нотаріально – то з моменту його нотарі-
ального посвідчення.

Автор: Ганна КУЩАК, заступник го-
лови Львівської Аграрної палати

У Львові представники 
плодоовочевого  
бізнесу та експерти 
обговорювали а 
ктуальні питання  
галузевого розвитку

22-23 листопада у Львові представ-
ники плодоовочевого бізнесу із всієї 
України та міжнародні експерти обгово-
рювали актуальні питання галузевого 
розвитку.

Учасники шукали відповідь на важ-
ливі для агровиробників питання «Що 
вирощувати?», «Як вирощувати?» і «Куди 
це все продати з максимальним прибут-
ком в сучасних ринкових умовах?».

На початку роботи форуму Євген 
Кузін, аналітик плодоовочевого рин-
ку в проєкті EastFruit представив ста-
тистику садівничого ринку.  Аналітик  
констатував перезавантаження садів-
ничої галузі. 

Сезон 23/24 років можна назвати 
сезоном найдорожчого досвіду. Саме 
в цьому сезоні на ринку з’явилась  
колосальна кількість новачків, які всти-
гли наробити колосальну кількість  
помилок. Вирощування овочів і фруктів  
потребує не аби якого досвіду, навіть в 
сусідніх регіонах виробничі технології 
мають певну особливість. 

Обсяги збору плодів та ягід врожаю 
2023 року лише у Львівській області 
складають понад 166 тис. тонн, які зі-
брані з площі 13,9 тис. га насаджень 
плодоносного віку.

Фахівці галузі висловили переко-
нання, що стратегія плодоовочевого 

бізнесу в Україні вже має формуватися 
із врахуванням вимог ринку ЄС.

Директор Департаменту агропро-
мислового розвитку Львівської облдер-
жадміністрації Тетяна Гетьман у своїй 
презентації розповіла про можливість 
залучення фінансів з різних програм, 
які діють в Україні на сьогоднішній день. 

Оксана Гордій, керівниця «Уманська 
фруктова компанія» поділилася досві-
дом вирощування черешні на міжна-
родному практичному форумі у Львові. 
Основана проблема підприємства – де-
фіцит працівників, особливо тракторис-
тів. Не заважаючи на всі складнощі, на 
обробках не економили, але з комплек-
сних добрив перейшли на монодобри-
ва. 

Петер Ван Аркель, консультант із 
садівництва з Нідерландів, закликав 
садівників скористатися дуже низькою 
собівартістю виробництва яблук і груш 
в Україні та отримувати прибутки. На 
його думку, успішний сад починається 
із аналізу та підготовки ґрунту, підбору 
сортів, які хочуть клієнти. Важливо зна-
ти, куди експортувати продукцію, осо-
бливо для  певних сортів яблук. Важли-
во інвестувати у навчання агрономів, 
застосовувати передові технології ви-
рощування та догляду.

Консультант зі зберігання плодоово-
чевої продукції Павло Булгаков відзна-
чив, що, зберігання яблук починається 
з вирощування здорової продукції.  
Згодом йде визначення правильних 
термінів збирання. При зборі яблук 
важливо не пошкоджувати плоди  
неправильним зриванням. 

Учасники форуму дізналися корис-
ну та актуальну інформацію, зокрема 
щодо вимог до якості продукції на екс-
порт. Найбільше на якість плодовочо-
евої продукції впливає технологія ви-
рощування та збирання. Від Львівської 

Аграрної палати участь у форомі при-
ймав уповноважений Іван Гулій.

Автор: Ганна КУЩАК, заступник го-
лови Львівської Аграрної палати

Малі та середні пере-
робні підприємства 
можуть отримати 
грантову підтримку 
від німецького Уряду у 
розмірі 5,6 млн євро

Це вже друга фаза грантового проєк-
ту «Доступ до фінансування та підтрим-
ка стійкості ММСП в Україні – Фаза ІІ».

За результатами першої фази, 
грантову підтримку в розмірі 1,5 млн 
євро отримали        136 мікро-, малих і  
середніх підприємств, які в подальшому  
взяли позики на реалізацію інвестицій-
них проектів на 11,2 млн євро.

Хто може долучитися до програми?
Мікро, малі та середні підприємства, що: 
-мають до 250 працівників та річний 

дохід до 10 млн євро;
-планують реалізацію інвестиційних 

проектів;
-мають позитивну кредитну історію;
-не мають заборгованості перед  

бюджетом України;
-не отримували міжнародну техніч-

ну допомогу, починаючи з 01.02.2022 
року.

Підприємці зможуть отримати  
фінансову підтримку у розмірі до 30 
000 євро у гривневому еквіваленті для 
реалізації своїх інвестиційних планів 
через п’ять фінансових установ-партне-
рів: Ощадбанк, Банк Львів, Кредобанк, 
Укргазбанк та кредитну спілку «Анісія». 
Кошти гранту будуть спрямовані на 
часткову компенсацію інвестиційних 
витрат у розмірі до 30%. 

Грантовий проект від Уряду Німеч-
чини розширить пропозицію грантових 
ресурсів для ММСП, а також доповнить 
урядову програму єРобота, яка також 
пропонує гранти для переробних під-
приємств України. В умовах війни гран-
ти для малого бізнесу є найбільш дієвим 
інструментом розвитку переробних 
підприємств, особливо, в деокупованих 
регіонах України, – зазначила заступни-
ця Міністра економіки України Тетяна 
Бережна.

Грантова підтримка від Уряду  
Німеччини реалізуються в межах про-
грами міжнародної співпраці ReACT4UA 
(Resilience/Recovery – Accession – 
Competitiveness – Trade), що виконуєть-
ся німецькою федеральною компанією 
Deutsche Gesellschaft für Internationale 
Zusammenarbeit (GIZ) GmbH (Проєкт 
реалізовано за сприяння Міністерства 
економіки України.

Джерело: Міністерство економіки 
України

Mаркування молока  
і молочних продуктів

Держпродспоживслужба України 
звертає увагу споживачів, що стат-
тею 6 Закону України «Про молоко та  
молочні продукти» заборонено вико-
ристовувати жири та білки немолочно-
го походження, будь-які стабілізатори 
і консерванти у виробництві традицій-
них молочних продуктів (масло, сир, 
сметана, ряжанка, кефір, сир кисломо-
лочний).

Купуючи молоко і молочні продукти, 
споживач має можливість зробити свій 
вибір на основі отримання відповідної 
інформації про харчовий продукт, що 
зазначена на маркуванні, відповідно до 
Закону України «Про інформацію для 
споживачів щодо харчових продуктів».

Інформація про харчовий продукт 
має бути точною, достовірною та зро-
зумілою для споживача та не вводити 
його в оману, зокрема щодо:

- характеристик харчового продук-
ту, у тому числі його категорії, харак-
терних ознак, властивостей, складу, 
кількості, мінімального терміну придат-
ності або дати «вжити до», країни похо-
дження або місця походження, способу  
виробництва (виготовлення);

- приписування харчовому продукту 
непритаманних йому властивостей або 
наслідків споживання;

- особливих характеристик харчо-
вого продукту, якщо аналогічні харчові 
продукти мають такі самі характерис-
тики, зокрема шляхом підкреслення 
факту наявності або відсутності певних 
інгредієнтів та/або поживних речовин;

- припущення за допомогою зовніш-
нього вигляду продукту, опису або гра-
фічних зображень про наявність у хар-
човому продукті певного компонента 
або інгредієнта, якщо насправді компо-
нент або інгредієнт, який зазвичай при-
сутній або використовується у даному 
харчовому продукті, замінено іншим 
компонентом або інгредієнтом.

Держпродспоживслужба наголо-
шує – купуючи молоко чи молочні про-
дукти, завжди перевіряйте маркування,  
цілісність пакування, дату виготовлення 
та зберігайте розрахунковий документ. 
Утримайтесь від купівлі молочних про-
дуктів в місцях несанкціонованої тор-
гівлі або з рук, сумнівної якості, зі стро-
ком реалізації, що минув, адже це може 
становити загрозу вашому здоров’ю.

Джерело: Держпродспоживслужба 
України
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Програма дорадчих  
послуг Львівської 
Аграрної палати для 
фермерських госпо-
дарств Львівщини в 
умовах воєнного стану

Програма дорадчих послуг для фер-
мерських господарств Львівщини  в умо-
вах воєнного стану (надалі програма) 
підготовлена відповідно до вимог Зако-
ну України «Про сільськогосподарську  
дорадчу діяльність» та на виконання Ука-
зу Президента України №681/2023 «Про  
рішення Ради національної безпеки і 
оборони України від 09 жовтня 2023 
року «Про стан забезпечення продо-
вольчої безпеки»», та спрямована на 
покращення умов доступу невеликих 
фермерських господарств та сільських 
домогосподарств до матеріальних, тех-
нологічних та інформаційних ресурсів.

 Цією програмою визначено напрями 
діяльності  дорадчої служби  та механіз-
ми надання дорадчих послуг Львівською 
Аграрною палатою у 2024 році, які по-
кликані реагувати на сучасні виклики, 
що постають перед фермерами у еконо-
мічній, соціальній, екологічній та інших 
сферах. Пріоритетом у виконанні за-
вдань програми будуть питання адапта-
ції сільськогосподарського виробництва 
до зміни кліматичних умов, створення 
умов для започаткування власного біз-
несу  ветеранів та ветеранок війни, за-
лучення внутрішньо переміщених осіб 
до суспільного та економічного життя в 
нових умовах.

 
Розділ 1. Напрями діяльності. 
Цей розділ включає освітні заходи, 

індивідуальні консультації та послуги, а 
також спільні заходи з територіальними 
громадами області.

     1.1. Освітній напрям.
Цей напрям включає навчальні  

семінари, тренінги, воркшопи для ново-
створених та невеликих фермерських 
господарств  і особистих селянських 
господарств. Семінари та тренінги пла-
нується проводити у першому та четвер-
тому кварталі 2024 року, в час  коли не 
ведуться сільськогосподарській роботи. 
Відповідно, воркшопи та практичні де-
монстрації відбуватимуться у весняно-
літній період.

Орієнтована тематика освітніх захо-
дів (семінари, тренінги):

- Практичні поради щодо вибору 
культур та якісного насіння для ведення 
ефективного господарювання;

- Засоби захисту, добрива і мікродо-
брива – основа прибуткового господа-
рювання;

- Сучасні технологій у рослинництві,  
садівництві та аквакультурі;

- Вирощування зернових та олійних 
культур: поради формування технологіч-
них карт, вибору засобів захисту, мікро-
добрив;

- Актуальні напрями вирощування ягід-
них культур: переваги та проблематика.

- Маркетингова стратегія в овочівни-
цтві: які заходи дають найефективніші 
результати.

- Пошук систематичного підходу до 
забезпечення безпеки продуктів харчу-
вання, та  попередження можливих ри-
зиків у час війни. Дотримання  гігієнічних 
вимог та параметрів безпечності харчо-
вих продуктів у сільськогосподарському  

виробництві. Види сертифікації та вимо-
ги щодо проходження такої сертифікації.

- «Дорожня карта» експортера – 
початківця сільськогосподарської 
продукції.

 Воркшопи, демонстраційні покази:
- організація тепличного господар-

ства: як працює, для яких культур та в 
якій періоди доцільно використовувати 
з найбільшою ефективністю;

- закладка садів: вибір земельної  
ділянки, та повний технологічний цикл 
вирощування на прикладі діючого фер-
мерського господарства;

1.2. Співпраця з територіальними 
громадами.

1. Навчально-інформаційні заходи 
для сільського населення з питань:

- правові засади створення та функ-
ціонування сімейних фермерських гос-
подарств без статусу юридичної особи 
з використанням земель особистого 
селянського господарства та земельних 
паїв: вигода для населення та громади;

- дотримання гігієнічних вимог та за-
конодавства про безпечність харчових 
продуктів, що виробляються у домогос-
подарствах;

- проблемні питання землеволодін-
ня та землекористування приватними 
землевласниками. Що потрібно знати 
про оформлення та використання  пра-
ва власності на землі сільськогосподар-
ського призначення.

2. Розробка та впровадження спіль-
них екологічних, освітніх та гуманітарних 
проектів на території громад.

1.3.  Індивідуальна робота з ферме-
рами.

1. Консультації за напрямами еконо-
міки, технологій, управління, маркетингу, 
обліку, податків, права, екології, агрокре-
дитування тощо.

2. Підготовка інвестиційних проектів 
для сімейних фермерських господарств 
для участі у проектах отримання доступу 
до безповоротної фінансової допомоги;

3. Підготовка проектів для участі у 
міжнародних грантових програмах.

4. Розробка технологічних карт та їх 
супровід, методичні рекомендації щодо 
повного технологічного циклу вирощу-
вання сільськогосподарських культур;

5. Підготовка бізнес-планів.

Розділ ІІ. Механізм надання дорад-
чих послуг.

Освітні семінари, тренінги, покази 
будуть організовуватися Львівською 
Аграрною палатою відповідно до гра-
фіку проведення цих заходів. Основою 
для формування такого графіку  та те-
матики будуть результати опитування 
потенційних учасників заходів, які ЛАП 
проводитиме щоквартально. Семінари 
та тренінги можуть відбуватися безпо-
середньо в офісі ЛАП, або в режимі он-
лайн, в залежності від воєнної  ситуації 
в країні.

Спікерами освітніх заходів виступа-
тимуть сертифіковані дорадники та екс-
перти-дорадники Львівської Аграрної 
палати (18 осіб), які працюють за всіма 
напрямами, передбаченими даною  
Програмою. До участі у навчальних за-
ходах при потребі  запрошуватимуть-
ся представники Департаменту агро-
промислового розвитку Львівської 
ОВА, Головного управління Держпрод-
споживслужби у Львівській області,  
ДУ «Львівська фітолабораторія», Держ-
геокадастру, експерти із надання послуг 
по сертифікація якості та безпечності 
харчових продуктів.

Воркшопи і демонстраційні покази 

відбуватимуться з виїздом на локації (те-
плиці, сади), оскільки основою цих захо-
дів є навчання поєднане з практичною 
демонстрацією такого виду діяльності.

 Співпраця з територіальними грома-
дами проходитиме в рамках укладених 
меморандумів про співпрацю, та дого-
ворів, якими визначатимуться потреби 
громад у проведенні просвітницьких 
заходів і завдання дорадчої служби 
Львівської Аграрної палати  по їх про-
веденню, а також підготовка спільних 
екологічних, освітніх та гуманітарних 
проектів, актуальних для кожної грома-
ди зокрема. 

 Індивідуальна робота з фермерами 
відбуватиметься на підставі укладених 
договорів про надання дорадчих послуг 
за визначеною тематикою. Виконання 
робіт буде підтверджено відповідним 
актом прийому-передачі наданих послуг 
(консультацій, підготовлених інвестицій-
них проектів, технологічних планів, біз-
нес-планів, «дорожніх карт» тощо).

                                                         Список  
сільськогосподарських дорадників та експертів дорадників Львівської 

Аграрної палати ( код ЄДРПОУ 25558157)  
 

№ 
п/
п 

Область 

 
 
 

Прізвище, ім'я, 
по батькові 

ЕД
 ,Д

 

Контактна інформація 

Перелік дорадчих 
послуг згідно з 

кваліфікаційним 
свідоцтвом  

1 Львівська Вуйцик Ігор 
Михайлович 

ЕД 79018 м.Львів, вул..Залізнична,16 
067-974-69-81 
igor.vuytsyk@gmail.com 

Агробізнес 
кредитування, 
,аграрне право 

2 Львівська Бейзик Олег 
Миронович 

ЕД 80333, Львівська обл., Жовківський р-н, с. 
Башків 
0673718330 
olegbej@ukr.net 

З питань розвитку 
сільських територій 

3 Львівська Коблик 
Валентин 
Юрійович 

ЕД м.Львів 
098-256-84-00 
v.kobluk@ukr.net 

Аквакультура та 
право 

4 Львівська Кущак Ганна 
Іванівна 

ЕД 79018 м.Львів, вул..Залізнична,16 
067-27-48-123 
anna.kuschak@gmail.com 

Економіка та бізнес 
планування 

5 Львівська Майовець 
Михайло 
Ярославович 

ЕД Львівська обл..Пустомитівський район,с. 
Шоломинець 
097-973-61-34 
Petrivska_m@ukr.net 

Садівництво та 
ягідництво 

6 Львівська Мартиняк Тарас 
Васильович 

ЕД Львівська обл.м.Перемишляни 
067-344-12-20 
mtv176@gmail.com 

Розвиток 
підприємництва на 
селі 

7 Львівська Соломонко 
Дмитро 
Олександрович Д 

79010 м. Львів 
Пекарська,50 
0634403439 
dmsolom777@gmail.com 

Економіка 
,підприємництво та 
бізнес планування 

8 Львівська Музика Ігор 
Ігорович 

Д 79018 м.Львів, вул. Залізнична,16 
0930402812 
muzykaihor888@gmail.com 
 

Право та логістика 

9 Львівська Нагірний Євген 
Петрович  

Д 

 81134 Львівська обл.. Пустомитівський район 
с. Липники,вул.Довженка,6 
0634659471 
Yevhen1332@gmail.com 

Рослиництво та 
овочівництво 

10 Львівська Крикуненко 
Катерина 
Валерївна 

ЕД 

82195 
79018 м.Львів, вул. Залізнична,16 
0673379737 
K.v.kateryna@gmail.com 

Економіка та бізнес 
планування 

11 Львівська Ковалко Марія 
Степанівна 

Д 

79018 м.Львів, вул..Залізнична,16 
0677634967 
Mskovalko@gmail.com 

Бухгалтерський 
облік та аудит 

12 Львівська Гончаренко 
Михайло 
Михайлович Д 

79018 м.Львів, вул..Залізнична,16 
0678028520 
grainynight@gmail.com 
 

Бізнес планування та 
зовнішні зв’язки 
 

13 Львівськ Врига 
Володимир 
Андрійович 

Д 

79018 м.Львів, вул..Залізнична,16 
0676733143 
Vryha_v@ukr.net 

Тваринництво та 
агробізнес 

14 Львівськ Лисик Тарас 
Богданович 

Д 

Смт Ст. Яричів 
0676700457 
lysykt@gmail.com 

Рибництво та 
аквакультура 
 

15 Львівська Музика Павло 
Михайлович 

ЕД 79010 м.Львів 
Пекарська,50 
0678036032 
myzukapavlo@ukr.net 

Економіка та бізнес 
планування 

16 Львівська Лебедович 
Ярослав 
Петрович  Д 

Львівська обл.. м. Червоноград 
965162115 
Expert-zrkc@ukr.net 

Економіки , 
землевпорядкування 
та бізнес планування 

17 Львівська Кисіль 
Володимир 
Олександрович 

ЕД 79060 м. Львів, вул. Наукова, 18, кв. 125 
0676706652 
agrofonplus@ukr.net 

З питань агробізнесу 
 
 
  

 
 

Автор: Ігор Вуйцик, голова Львівської Аграрної палати 
 

Оплата дорадчих послуг буде про-
водитись замовником послуг згідно 
кошторису, що є невід’ємною частиною 
даної Програми.

 Розділ IІІ. Контроль за виконанням 
завдань програми

Прозорість в створені, розробці, прі-
оритезації, фінансуванні та імплементації 
Програми є найважливішими чинниками її 
ефективності.  Важливо не лише їх дотри-
муватись, а й відслідковувати проективний 
результат проведених заходів. З цією метою 
застосовуватимуться такі механізми:

- Зворотній зв’язок, який передбача-
тиме анкетування та опитування учасни-
ків заходів, отримувачів індивідуальних 
послуг, представників органів місцевого 
самоврядування;

- моніторинг та аналіз  витрат  і  
результативності проведених заходів і 
наданих послуг;

-  рейтингова оцінка роботи дорадни-
ків та експертів-дорадників:

Автор: Ігор Вуйцик, голова Львівської Аграрної палати
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ПРЕЗИДЕНТУ УКРАЇНИ

ВОЛОДИМИРУ  ЗЕЛЕНСЬКОМУ 

вул. Банкова, 11 м. Київ, 01220

Вих. № 87/09-23  від 15.09.2023 р.

ЗВЕРНЕННЯ УЧАСНИКІВ КОНФЕРЕНЦІЇ:

« НОВІ ВИКЛИКИ ТА МОЖЛИВОСТІ ДЛЯ СПІВПРАЦІ 
В АГРАРНІЙ ГАЛУЗІ У ЧАС ВІЙНИ. 

25- РОКІВ РАЗОМ З ЛЬВІВСЬКОЮ АГРАРНОЮ  
ПАЛАТОЮ» від 15.09.2023 р.

ШАНОВНИЙ ВОЛОДИМИРЕ ОЛЕКСАНДРОВИЧУ!
Львівська Аграрна палата від імені 

340 тисяч землевласників Львівщини 
та учасників конференції висловлює 
Вам свою шану і повагу та звертається 
до вас, як гаранта конституційних прав 
та свобод громадян України в наступній 
справі.

Ця жахлива війна стала складною 
іспитовою ситуацією для країни і з 24 
лютого 2022 року нова хвиля повно-
масштабного вторгнення кардинально 
змінила усе. Постійні удари російського 
агресора по українських містах, селах 

та портах позбавляють аграріїв засо-
бів існування, а світ - доступного про-
довольства тоді, коли мільйони людей 
у найбідніших країнах світу потерпа-
ють від голоду, вводити зміни до обігу  
земель сільськогосподарського при-
значення недопустимо.

Відтак, постала потреба захистити 
на законодавчому рівні тих, хто не тіль-
ки забезпечує країну продовольством, 
а й залишаються надійними партнером 
на світовому ринку.

Зокрема, 01 липня 2021 року набрав 
чинності Закон України від 31 березня 
2020 року № 552-IX «Про внесення змін 
до деяких законодавчих актів України 
щодо умов обігу земель сільськогоспо-
дарського призначення» відповідно до 
якого:

З 1 липня 2021 року по 31 грудня 
2023 року обіг земель сільськогоспо-
дарського призначення  відбувся  між 
громадянами України із максимальним 
розміром купівлі-продажу  – 100 га на 
людину.

З 1 січня 2024 року поряд з фізични-
ми особами, землю зможуть купувати 
також юридичні особи, створені і заре-
єстровані за законодавством України 
і які є резидентами України із  макси-
мальним розміром придбання земель-
ної площі  до 10 тис. га. 

Оскільки в країні триває війна, до-
цільно було б перенести період з  
1 січня 2024 року  на період з 01 січня 
наступного року після закінчення воєн-
ного стану в Україні.

Потребує змін і Закон України від  
10 липня 2018 року №2498-VIII «Про 
внесення  змін до деяких законодав-
чих актів України щодо вирішення пи-
тання колективної власності на землю, 
удосконалення правил землекористу-
вання у масивах земель сільськогоспо-
дарського призначення, запобігання 

рейдерству та стимулювання зрошення 
в Україні» (надалі у тексті – Закон).

Відповідно до статті 13 Закону у разі 
якщо до 1 січня 2025 року власник не-
витребуваної земельної частки (паю) 
або його спадкоємець, що не оформив 

право власності на земельну ділянку, 
він вважається таким, що відмовився 
від одержання земельної ділянки.

Через воєнну агресію уже майже два 
роки власники (спадкоємці) не можуть 
повноцінно скористатися своїм пра-
вом на оформлення права власності на  
земельну частку(пай).

Також, готується до другого читання  
Проєкт Закону України «Про особли-
вості регулювання підприємницької ді-
яльності окремих видів юридичних осіб 
та їх об’єднань у перехідний період» 
(реєстраційний № 6013 від 09.09.2021), 
(надалі у тексті – Проєкт Закону).

Дрібні та середні фермерські гос-
подарства, в тому числі й сімейні фер-
мерські господарства, припинять своє 
існування, оскільки не матимуть можли-
вості переоформити права на користу-
вання земельним ділянками, та змушені 
будуть перейти із спрощеної системи 
на загальну систему оподаткування, що 
при відсутності дотацій негативно по-
значиться на результатах їх діяльності. 

Невизначеним залишається статус 
земельних ділянок, як тих що пере-
бувають у постійному користуванні 
так і земель комунальної власності які 
господарство використовує на умовах 
оренди, через недостатню урегульова-
ність даного питання, в тому числі, й в 
частині завершення процедур розпаю-
вання земельних ділянок між членами 
фермерських господарств. 

Даним законопроектом зумовлюють-
ся значні непродуктивні організаційно-
правові витрати. Зважаючи на невелику 
кількість працівників фермерських гос-
подарств значно ускладнять їх діяльність 
вимоги статті 5 Проєту Закону «Опри-
люднення інформації про діяльність під-
приємств цього Законопроекту». 

У зв’язку з триваючою широкомасш-
табною збройною агресією російської 
федерації проти України, Указу Прези-
дента України від 24 лютого 2022 року                        
№ 64/2022 «Про введення воєнного 
стану в Україні», затвердженого Зако-
ном України «Про затвердження Указу 
Президента України «Про введення во-
єнного стану в Україні» від 24 лютого 
2022 року № 2102-IX та іншими Указами 
Президента та затвердженими Закона-
ми України про продовження строку дії 
воєнного стану в Україні, звертаючись 
до Вас переконливо просимо:

1. Звернутися до Верховної Ради 
України із законодавчою ініціативою 

щодо внесення зміни до наступних  
законодавчих актів:

1.1. Закону України від 31 березня 
2020 року № 552-IX «Про внесення змін 
до деяких законодавчих актів України 
щодо умов обігу земель сільськогос-
подарського призначення» в частині   
Закону, в якому обумовлюється термін 
запровадження ринку землі з 1 січня 
2024 року поряд з фізичними особами 
також і юридичним особам-резидентам 
України -  із перенесеним  такого пері-
оду з 01 січня наступного року після 
закінчення воєнного стану в Україні. 
(пункт 15 стаття 145).

1.2 Закону України від 10 липня 2018 
року №2498-VIII «Про внесення  змін 
до деяких законодавчих актів України 
щодо вирішення питання колективної 
власності на землю, удосконалення 
правил землекористування у масивах 
земель сільськогосподарського при-
значення, запобігання рейдерству та 
стимулювання зрошення в Україні», 
внести зміни до статті 13 «Використан-
ня нерозподілених та невитребуваних 
земельних ділянок і земельних часток 
(паїв)», а саме   - встановити період  з  
01 січня наступного року після закін-
чення воєнного стану в Україні.

1.3 Проєкту Закону України «Про 
особливості регулювання підприєм-
ницької діяльності окремих видів юри-
дичних осіб та їх об’єднань у перехід-
ний період» (реєстраційний № 6013 від 
09.09.2021) в частині статті 20 «Особли-
вості створення та державної реєстра-
ції змін до відомостей про юридичну 
особу підприємств і їх об’єднань у пере-
хідний період», а саме: - виключивши з 
переліку підприємств фермерські гос-
подарства та сімейні фермерські госпо-
дарства.

Такі зміни  забезпечить повноцін-
ні можливості та рівні права для всіх 
учасників ринку землі та забезпечить 
дотримання майнових прав власників 
земельних паїв, збережуть фермерство 
в Україні. 

Сподіваємося на Ваше розуміння та 
сприяння.

З повагою та від імені учасників  
конференції

Павло МУЗИКА, президент Львів-
ської Аграрної палати. 

Ігор ВУЙЦИК, голова Львівської 
Аграрної палати. 
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Автор: Ігор ВУЙЦИК, голова Львівської Аграрної палати
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на поголів’я, що утримувалось в госпо-
дарствах.  Запроваджена зміна стиму-
лює суб’єктів підприємництва, збільшу-
вати поголів’я основного стада корів, що 
утримується та нарощувати виробництво 
молока. У рамках дотації надано 22,4 млн. 
грн. за приріст 747 голів корів у господар-
ствах 96 суб’єктів підприємництва.

Слід відмітити, що у 2023 році впер-
ше за останні 10 років у сільськогоспо-
дарських підприємствах визначилась 
позитивна динаміка у збільшенні 
поголів’я ВРХ, в тому числі корів. Зокрема, 
станом на 1 січня 2023 року сільськогос-
подарські виробники утримували 6,8 тис. 
гол. корів, що на 6,3 % більше аналогічної 
дати попереднього року. 

Збільшення обсягів виробництва ово-
чевих культур та окремих видів інших 
нішевих культур, здійснюється шляхом 
здешевлення високо репродукційного 
насіння. Так, 37 товаровиробників отри-
мали часткову компенсацію вартості на-
сіння в розмірі 1,4 млн грн. Це дало мож-
ливість засіяти сертифікованим насінням 
360 га гречки та 238 га овочевих культур. У 
поточному році під промисловим вироб-
ництвом овочів було задіяно 2,0 тис.га, на 
17,6 % більше  площ минулого року. Також 
зросли площі посівів гречки на 22,5% і 
слали 7,6 тис.га та досягнуть збільшення   
урожайності на 14,6 ц/га (3,1 ц/га більше 
до 2022 року).

Крім цього, невід’ємною складовою 
якості та безпечності харчових продук-
тів є розвиток органічного виробництва. 
При органічному виробництві забезпе-
чується відповідність органічної системи 
сільського господарства і сільськогоспо-
дарської продукції певним стандартам, 
що надає можливість маркувати продук-
цію відповідним чином і реалізовувати як 
органічну на внутрішньому ринку та екс-
портувати. Висока собівартість органічно-
го виробництва суттєво позначилась на 
його обсягах у час війни. Виплата бюджет-
ної субсидії на одиницю оброблюваних 
угідь у сфері органічного виробництва в 
сумі 0,6 млн грн дозволила зберегти ви-
робництво сертифікованої органічної 
продукції на площі біля 500 га. 

Державна програма «єРобота» та-
кож внесли свій вклад у розвиток аграр-

ного сектору 
Львівщини. З 
часу впрова-
дження про-
грами з липня 
2022 року 38 
суб’єктів під-
приємництва 
отримали гран-
ти на суму 82,7 
млн грн. Ці ко-
шти спрямова-

ні на розвиток садівництва, переробних 
підприємств та розвиток власної справи. 

Львівщина увійшла у ТОП-5 регіо-
нів площею нових плодово-ягідних на-
саджень. Протягом часу дії програми 13 
господарств області отримали грантову 
допомогу в розмірі 59,9 млн. грн. За ц ко-
шти виробники висадили 73,5 га нових на-
саджень лохини, суниці, малини, яблуні та 
волоських горіхів і фундука, що призвело 
до збільшення площі під багаторічними 
насадженнями в комерційному секторі на 
10 %. 

Міжнародні проекти також відіграють 
важливу роль у розвитку аграрного комп-
лексу Львівщини. У 2023 році стартував 
проект за участю 45 аграріїв, який перед-
бачає виділення 27,3 млн грн на розвиток 
аквакультури, овочівництва та ягідництва. 
Проект спрямований на створення кон-
курентоспроможних ланцюжків доданої 
вартості в різних галузях сільського гос-
подарства. Найпопулярнішими інвести-
ціями, які учасники проекту придбали 
за рахунок гранту, є:  трактори;  сонячні 
електростанції;  оприскувачі та причіпне 
обладнання;  системи поливу;  теплиці;  
холодильне обладнання.

Італійський соціальний кооператив 
Pausa Café, у співпраці з Департаментом 
та Львівською Аграрною палатою другий 
рік поспіль реалізує соціальний проект 
«Хліб заради миру в Україні». Протягом 
двох років фермерам було передано   66,5 
тон насіння озимої пшениці та 5,1 тон на-
сіння суміші трав, що стало вагомим вне-
ском у розвиток сімейних фермерських 
господарств та підтримку тваринництва. 

Львівщина лідер у фінансуванні та розвитку аграрної галузі 
 

 Львівщина продовжує бути лідером в Україні за 
фінансовою підтримкою сільського господарства та 
розвитком аграрної галузі. У 2023 році з обласного 
бюджету на реалізацію заходів Комплексної програми 
підтримки та розвитку сільського господарства на 
2021-2025 роки виділено 45,1 млн. грн., що є 
найбільшою сумою серед усіх областей України та в 
1,8 рази більше, ніж у 2022 році, що свідчить про 
зростання уваги до розвитку аграрного сектору. 

Головний акцент в обласній програмі розміщено на підтримку мікро-, малих та 
середніх суб’єктів підприємництва, які займаються сільськогосподарським 
виробництвом.  Однією з ініціатив є компенсація відсотків за фінансовий лізинг. 
Спрямовані кошти у сумі 2,2 млн. грн. дозволили здешевити 45,5 млн. лізингових 
ресурсів, які використанні виробниками на придбання сільськогосподарської 
техніки та обладнання.  
Фінансова підтримка на зворотній основі у вигляді пільгових кредитів дозволила 
25 позичальникам отримати 18,1 млн. грн. кредитів на забезпечення поточної 
діяльності та для інвестування в об’єкти зберігання сільськогосподарської 
продукції і переробки. Зокрема, в межах Комплексної програми інвестовано у 
створення цеху переробки картоплі, у виробництво гранульованого корму для 
риби, цех з переробки сої, три об’єкти для зберігання зернових та технічних 
культур. Збільшення виробничих та складських потужностей сприятиме створенню 
30-ти нових робочих місць на сільських територіях. 
З 2023 року Департаментом агропромислового розвитку облдержадміністрації 
запроваджено новий вид регіональної підтримки, - виплата дотації за приріст 
поголів’я корів у суб’єктів підприємництва за результатами річної діяльності, який 
замінив виплату дотації на поголів’я, що утримувалось в господарствах.  
Запроваджена зміна стимулює суб’єктів підприємництва, збільшувати поголів’я 
основного стада корів, що утримується та нарощувати виробництво молока. У 
рамках дотації надано 22,4 млн. грн. за приріст 747 голів корів у господарствах 96 
суб’єктів підприємництва.    

Динаміка поголів’я корів, станом на початок року, тис.гол. 
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Департамент також активно проводить консультаційно-інформаційні заходи, 
направлені на підвищення обізнаності та обмін досвідом серед аграріїв. Лише за 11 
місяців поточного року проведено близько 25 різноманітних конференцій, 
семінарів тощо.

Динаміка виробництва валової сільськогосподарської продукції в усіх 
категоріях господарств (в постійних цінах 2016 року), млрд. грн.

Сільське господарство є вагомим сектором економіки області. У минулому році 
сільськогосподарськими виробниками вироблено валової сільськогосподарської 
продукції (у постійних цінах 2016 року) в обсязі 26,4 млрд грн, а індекс 
виробництва склав 107,2% до 2021 року. 

Частка основних категорій господарств у виробництві продукції сільського 
господарства,%
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Департамент також активно прово-
дить консультаційно-інформаційні за-
ходи, направлені на підвищення обізна-
ності та обмін досвідом серед аграріїв. 
Лише за 11 місяців поточного року про-
ведено близько 25 різноманітних конфе-
ренцій, семінарів тощо.

Сільське господарство є вагомим 
сектором економіки області. У минулому 
році сільськогосподарськими виробни-
ками вироблено валової сільськогос-
подарської продукції (у постійних цінах 
2016 року) в обсязі 26,4 млрд грн, а індекс 
виробництва склав 107,2% до 2021 року.

З кожним роком зростає частка то-
варного виробництва сільськогоспо-
дарської продукції та складає 55% від 
загального обсягу. Ще 45% валової сіль-
ськогосподарської продукції виробля-
ється населенням. Протягом 2023 року 
сільськогосподарські підприємства про-
довжують нарощувати обсяги вироб-
ництва. Зокрема, за 9 місяців 2023 року 
індекс виробництва валової продукції в 
сільськогосподарських підприємствах 

склав 112,8% в порівнянні до аналогіч-
ного періоду минулого року. 

Усі ці заходи та статистика свідчать 
про плідну роботу Департаменту агро-
промислового розвитку облдержадміні-
страції та сприяють стійкому зростанню 
сільського господарства, визначаючи 
його майбутнє.

Департамент агропромислового роз-
витку Львівської облдержадміністрації

На Львівщині 
збільшено обсяги 
виробництва олійних 
культур

Аграрії Львівщини зібрали у поточ-
ному році більший на 10,8% врожай 
олійних культур в порівнянні до мину-
лого року. Валовий обсяг всіх олійних 
культур 638,0 тис. тонн зібрано з площі 
212,4 тис. га. Площі олійних у поточно-
му році більші на 9% від минулорічних, 
інформують у Департаменті агропро-
мислового розвитку Львівської облдер-
жадміністрації.

«Динаміка збільшення посівних площ 
та обсягів виробництва олійних культур 
у комерційному секторі спостерігається 
впродовж останніх 5 років. Поштовхом 
до цього стали зміна кон’юнктури ринку 
та підвищення рентабельності бізнесу 
за рахунок виробництва продукції з до-
даною вартістю», - прокоментувала Те-
тяна Гетьман, директорка департаменту. 

За інформацією департаменту олійні 
культури займають майже 50% у струк-
турі загальної посівної площі у промис-
ловому секторі, в області їх вирощують 
понад 800 господарств. Впродовж 2019-
2023 років посівні площі олійних збіль-
шились на 41,1% (з 150,5 до 212,4 тис. га), 
а обсяги виробництва на 52,9% (з 418,0 
до 638,0 тис. тонн). 

У поточному році за рахунок збіль-
шення на 13,7% в порівнянні з минулим 
роком посівних площ сої та ріпаку, а 
також врожайності сої та соняшнику в 
середньому на 6 %, обсяги виробництва 
всіх олійних культур у комерційному 
секторі перевищили на 2,0% прогнозо-
ваний показник 2023 року. 

Лідером за темпами розширення 
посівних площ є соя, її вирощують по-
над 500 сільськогосподарських під-
приємств. За цьогорічними посівними 
площами сої Львівщина займає 7 місце 
серед областей, що становить 6,4% до 
посівних площ сої по Україні. А за остан-
ні 5 років площі під соєю в області збіль-
шилися більш як удвічі (з 57,8 до 116,4 
тис.га), обсяги виробництва збільши-
лись майже у 2,2 рази (з 159,3 до 346,8 
тис.тонн).

Джерело: Департамент агропро-
мислового розвитку Львівської ОДА
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Аграрії Львівщини зібрали у поточному році більший на 10,8% врожай олійних культур в 

порівнянні до минулого року. Валовий обсяг всіх олійних культур 638,0 тис. тонн зібрано з площі 
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«Динаміка збільшення посівних площ та обсягів виробництва олійних культур у 
комерційному секторі спостерігається впродовж останніх 5 років. Поштовхом до цього стали зміна 
кон’юнктури ринку та підвищення рентабельності бізнесу за рахунок виробництва продукції з 
доданою вартістю», - прокоментувала Тетяна Гетьман, директорка департаменту.  

За інформацією департаменту олійні культури займають майже 50% у структурі загальної 
посівної площі у промисловому секторі, в області їх вирощують понад 800 господарств. Впродовж 
2019-2023 років посівні площі олійних збільшились на 41,1% (з 150,5 до 212,4 тис. га), а обсяги 
виробництва на 52,9% (з 418,0 до 638,0 тис. тонн).  

У поточному році за рахунок збільшення на 13,7% в порівнянні з минулим роком посівних 
площ сої та ріпаку, а також врожайності сої та соняшнику в середньому на 6 %, обсяги 
виробництва всіх олійних культур у комерційному секторі перевищили на 2,0% прогнозований 
показник 2023 року.  

Лідером за темпами розширення посівних площ є соя, її вирощують понад 500 
сільськогосподарських підприємств. За цьогорічними посівними площами сої Львівщина займає 7 
місце серед областей, що становить 6,4% до посівних площ сої по Україні. А за останні 5 років 
площі під соєю в області збільшилися більш як удвічі (з 57,8 до 116,4 тис.га), обсяги виробництва 
збільшились майже у 2,2 рази (з 159,3 до 346,8 тис.тонн). 
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Вісник АгроФорум № 1(27)2023
На Львівщині створи-
ли каталог дорадників 
для консультування 
місцевих аграріїв

З метою полегшення доступу місце-
вих аграріїв до якісних дорадчих послуг 
департамент агропромислового роз-
витку Львівської ОДА створив каталог 
місцевих дорадників.  Про це інформує 
Департамент агропромислового розви-
тку Львівської ОДА.

Ця ініціатива особливо необхідна 
для фермерів, індивідуальних товаро-
виробників та власників присадибних 
ділянок, адже ця категорія товарови-
робників, на відміну від великих сіль-
ськогосподарських підприємств, не має 
змоги утримувати у своїх господарствах 
кваліфікованих фахівців з різних напря-
мів господарювання. 

«Знання є запорукою успішного 
аграрного бізнесу. Невеликі аграрні 
підприємства доволі часто платять ви-
соку ціну за знання, тому що отримують 
їх на власних помилках. Для того, щоб 
полегшити доступ насамперед дрібним 
підприємствам до якісних консульта-
ційних послуг в усіх сферах аграрного 
сектору, ми створили онлайн-каталог з 
профілями місцевих дорадників», - на-
голосила директорка департаменту аг-
ропромислового розвитку Львівської 
облдержадміністрації Тетяна Гетьман.

Онлайн-каталог: «Сільськогоспо-
дарські дорадники Львівщини» опри-
люднений на сторінці департаменту 
агропромислового розвитку на сайті 
Львівської облдержадміністрації за по-
силанням: http://surl.li/nrtld 

Наразі у каталозі розміщено інфор-
мацію про 20 дорадників та експертів-
дорадників, які можуть консультувати 
аграріїв Львівщини з питань економіки, 
технологій, управління, маркетингу, об-
ліку, податків, права, екології, впрова-
дження у виробництво сучасних техно-
логій, новітніх досягнень науки і техніки 
тощо. Каталог буде доповнюватись но-
вими дорадниками по мірі формування 
їхніх профілів.

Джерело: Департамент агропро-
мислового розвитку Львівської ОДА

Актуальні питання у 
сфері державної  
реєстрації інших  
речових прав

Строк дії договорів оренди землі, 
укладених в період з 01 січня 2013 року 
до 16 липня 2020 року.

Перш за все слід звернути увагу, що 
сфера державної реєстрації речових 
прав на нерухоме майно, як і в ціло-
му цивільних та земельних відносин, 
пов’язаних з набуттям та виникненням 
речових прав на нерухоме майно, за-
знала докорінних змін з 01 січня 2013 
року, а з 16 липня 2020 року (з набран-

ЛЬВІВЩИНА АГРАРНА

Державні програми 
підтримки сільськогос-
подарських виробників 
на 2024 рік

Згідно Закону України «Про держав-
ний бюджет на 2024 рік Міністерство 
аграрної політики і продовольства 
України планує відновити надання фі-
нансової підтримки сільськогосподар-
ським виробникам. Про це інформує 
Міністерство аграрної політики та про-
довольства України.

Зокрема у бюджеті наступного року 
визначено фінансування на три програ-
ми фінансової підтримки:

- 205 млн. грн. за КПКВ 2801580  
«Фінансова підтримка сільськогоспо-
дарських виробників». За інформацією 
Міністерства аграрної політики пла-
нують відновити роботу бюджетної 
програми, яка передбачає часткову 
компенсацію за придбання вітчизняної 
аграрної техніки.

- 796 млн. грн. за КПКВ 2801500  
«Підтримка фермерських господарств 
та інших виробників сільськогосподар-
ської продукції», які спрямовані на під-
тримку аграрних виробників шляхом 
виплати бюджетної субсидії на одиницю 
оброблюваних угідь сільськогосподар-
ського призначення для провадження 
сільськогосподарської діяльності та 
спеціальної бюджетної дотації за утри-
мання тварин.

- 80 млн. грн. за КПКВ 2801460  
«Надання кредитів фермерським госпо-
дарствам».

Виплата бюджетної дотації буде 
здійснюватися через Український дер-
жавний фонд підтримки фермерських 
господарств у разі внесення відомостей 
про них до Державного аграрного реє-
стру. При цьому у 2024 році до Держав-
ного аграрного реєстру включаються 
тимчасово, на період дії воєнного ста-
ну та не більш як на шість місяців після 
його припинення або скасування, відо-
мості про виробників сільськогоспо-
дарської продукції без дотримання ви-
мог, визначених Законом України «Про 
державну підтримку сільського госпо-
дарства України». Тобто, до категорії 
сільськогосподарських виробників, 
включаються виробники незалежно від 
питомої ваги вартості сільськогоспо-
дарських товарів/послуг, поставлених 
протягом попередніх 12 послідовних 
звітних податкових періодів сукупно.

Також у 2024 році продовжить функ-
ціонувати урядова грантова програма 
єРобота для розвитку садівництва, ви-
ноградарства та ягідництва, теплично-
го господарства та переробки. Також у 
аграріїв залишиться можливість брати 
пільгові гривневі кредити у рамках про-
грами «Доступні кредити 5-7-9».

Джерело: Міністерство аграрної по-
літики та продовольства України

ням чинності окремими положеннями 
Закону України від 05 грудня 2019 року 
№ 340 «Про внесення змін до деяких 
законодавчих актів України щодо про-
тидії рейдерству») відбулося чергове 
удосконалення правового регулюван-
ня відносин оренди земельних ділянок.

До 01 січня 2013 року цивільне та 
земельне законодавство передбачало 
процедуру державної реєстрації право-
чину, за яким набувається певне речове 
право. Тобто саме з фактом державної 
реєстрації правочину законодавець 
пов’язував набрання таким правочи-
ном чинності. Так, до 01 січня 2013 року 
стаття 18 Закону України «Про оренду 
землі» передбачала, що договір орен-
ди землі набирає чинності після його 
державної реєстрації У зв’язку з таким 
законодавчим регулюванням мали міс-
це підстави констатувати, що договір 
оренди землі набирав чинності після 
його державної реєстрації, а тому строк 
дії такого договору обраховувався не з 
моменту його укладення та підписання 
сторонами, а з моменту його державної 
реєстрації.

З 01 січня 2013 року з моменту на-
брання чинності новою редакцією За-
кону України «Про державну реєстра-
цію речових прав на нерухоме майно та 
їх обтяжень» також було внесено зміни 
до цивільного та земельного законо-
давства, у тому числі до Закону України 
«Про оренду землі». Частиною другою 
статті 631 та абзацом першим частини 
першої статті 638 Цивільного кодексу 
України станом на 01 січня 2013 року 
передбачалося, що договір набирає 
чинності з моменту його укладення. 
Договір є укладеним, якщо сторони в 
належній формі досягли згоди з усіх іс-
тотних умов договору. У свою чергу із 
Закону України «Про оренду землі» було 
виключено також положення щодо на-
брання чинності договором оренди 
землі, що були передбачені статтею 18. 
Натомість статтею 16 вказаного Закону 
було також передбачено, що укладен-
ня договору оренди земельної ділянки 
може бути здійснено на підставі цивіль-
но-правового договору або в порядку 
спадкування, а статтею 14 – що договір 
оренди землі укладається у письмовій 
формі і за бажанням однієї із сторін 
може бути посвідчений нотаріально. 

Таким чином, починаючи з 01 січня 

2013 року у зв’язку зі змінами у зако-
нодавстві припинили дію норми щодо 
державної реєстрації договору оренди 
землі, а відтак і норми щодо набрання 
чинності таким договором після його 
реєстрації. З 01 січня 2013 року договір 
оренди землі вважається укладеним у 
разі досягнення сторонами згоди з усіх 
істотних умов договору та з дотриман-
ням вимог щодо форми договору. Саме 
тому обрахунок строку дії договору 
оренди землі починається з моменту 
укладення договору, за винятком ви-
падків, якщо інше не визначено зако-
ном або договором. Однак варто зазна-
чити, що Типовий договір оренди землі, 
затверджений постановою Кабінету Мі-

ністрів України від 03 березня 2004 року 
№ 220, до 02 грудня 2016 року дійсно 
містив застарілі положення про те, що 
договір набирає чинності після підпи-
сання сторонами та його державної ре-
єстрації (в цій частині не був приведе-
ний у відповідність до закону). З огляду 
на використання сторонами орендних 
відносин типового договору оренди 
землі, що не був приведений у відпо-
відність до Закону України «Про оренду 
землі» та Цивільного кодексу України, 
на практиці зустрічаються договори з 
відповідними положеннями. Проте по-
ложення договору в частині набрання 
ним чинності з моменту державної ре-
єстрації не могли бути застосованими 
у зв’язку з відсутністю такої процедури 
(яку не варто ототожнювати з проце-
дурою державної реєстрації речового 
права на підставі укладеного правочи-
ну). Незважаючи на наявність таких по-
ложень в договорі оренди землі обра-
хунок строку дії договору оренди землі 
має відбуватися відповідно до закону 
саме з моменту укладення договору у 
письмовій формі. Якщо ж договір за ба-
жанням сторін посвідчено нотаріально 
– то з моменту його нотаріального по-
свідчення. 

На приклад: у разі укладення до-
говору 26 лютого 2016 року на 7 років 
строк дії договору оренди землі сплив 
26 лютого 2023 року незалежно від 
того, коли державну реєстрацію права 
оренди проведено в Державному реє-
стрі речових прав на нерухоме майно.

Строк дії права оренди земельної ді-
лянки. 

Відповідно до положень Закону 
України «Про оренду землі» (в редакції 
від 01 січня 2013 року) оренда землі – це 
засноване на договорі строкове платне 
володіння і користування земельною 
ділянкою, необхідною орендареві для 
проведення підприємницької та інших 
видів діяльності (стаття 1) Згідно з час-
тиною першою статті 2 вказаного За-
кону відносини, пов’язані з орендою 
землі, регулюються Земельним кодек-
сом України, Цивільним кодексом Укра-
їни, цим Законом, законами України, 
іншими нормативноправовими актами, 
прийнятими відповідно до них, а також 
договором оренди землі. Статтею 25 
зазначеного Закону, передбачено, що 
орендар земельної ділянки має право 

самостійно господарювати на 
землі з дотриманням умов до-
говору оренди землі. Відповід-
но до частини першої статті 34 
Закону України «Про оренду 
землі» у разі припинення або 
розірвання договору оренди 
землі орендар зобов’язаний 
повернути орендодавцеві зе-
мельну ділянку на умовах, ви-
значених договором. Орендар 

не має права утримувати земельну ді-
лянку для задоволення своїх вимог до 
орендодавця.

Таким чином, строк дії самого права 
оренди земельної ділянки нерозрив-
но пов’язаний із строком дії договору 
оренди землі, на підставі якого це пра-
во набувається, а тому право оренди 
земельної ділянки не може існувати до-
вше, ніж сам договір оренди землі.

(Лист Міністерства юстиції Укра-
їни № 130090/91550-35-23/8.4.4 від 
04.10.2023)

Джерело: Західне міжрегіональне 
управління Міністерства юстиції
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Вісник АгроФорум № 1(27)2023
Перспективи  
розвитку Інституту 
сільського господар-
ства Карпатського 
регіону НААН та роль 
науки в АПК

Олег СТАСІВ, директор Інституту 
сільського господарства Карпатського 
регіону НААН, доктор сільськогосподар-
ських наук

Перспектива розвитку Інституту 
сільського господарства Карпатського 
регіону визначається кардинальним 
зростанням ролі науки у формуванні со-
ціально орієнтованої, конкурентоспро-
можної, екологічно безпечної моделі 
розвитку агропромислового виробни-
цтва Карпатського регіону та передба-
чає наступні шляхи поліпшення якості 
та результативності фундаментальних 
та прикладних досліджень, зокрема: 

• розробка нових, адаптованих до 
конкретних ґрунтово-кліматичних умов 
зон Карпатського регіону природоохо-
ронних систем землеробства, зокрема 
нових принципів застосування добрив, 
запровадження високопродуктивних 
сівозмін, систем обробітку ґрунту, за-
хисту рослин, селекції й насінництва, 
технологій ведення кормовиробництва 
та вирощування сільськогосподар-
ських культур, які поряд з отриманням 
високих врожаїв в господарствах різ-
них організаційно-правових форм, за-
безпечать збереження і відновлення 
родючості ґрунтів та екологічну рівно-
вагу в агроландшафтах;

• обґрунтування наукових основ ве-
дення галузей тваринництва, зростання 
рівня наукомісткості технологій вироб-
ництва та заготівлі високоефективних, 
збалансованих кормів, запровадження 
раціональних диференційованих сис-
тем та норм годівлі;

 • розробка науково-методологічних 
засад і організаційно-економічних ме-
ханізмів, здійснення консолідованої по-
літики зростання конкурентоспромож-
ності агропромислового виробництва;

• поглиблення міжнародного науко-
вого співробітництва;

• обґрунтування дієвих напрямків 
поглибленої інтеграції наукових досяг-
нень інституту в аграрний сектор, що 
забезпечувало б можливості маневров-
ності у застосуванні програмних засад 
політики із підвищення ефективності 
агропродовольчої сфери в регіоні;

• науково-методологічне забезпе-
чення та практична реалізація адап-
тивного до специфіки ґрунтово-кліма-
тичних і ресурсних умов Карпатського 
регіону інноваційного процесу в ланках 
«наукова розробка ► капіталізація ► 
інновації ► впровадження наукоміст-
кої продукції»;

• науковий супровід запитів відомчо-
го моніторингу рівнів господарської 

ПОРАДИ ФАХІВЦІВ

Продовження статті на стор. 10

ефективності та дотримання екологіч-
них вимог використання сільськогос-
подарських угідь у ході запровадження 
ринку земель;

• здійснення трансферу завершених 
наукових розробок у формі інновацій-
них, інноваційно-інвестиційних проєк-
тів;

• напрацювання нових підходів 
щодо консолідації співпраці наукової 
сфери з регіональними й місцевими 
органами державної влади та управлін-
ня з метою забезпечення концентрації 
інвестиційних ресурсів для зростання 
наукомісткості виробництва сільсько-
господарської продукції й формування 
«точок зростання» в АПК;

• розробка, обґрунтування, науко-
вий супровід та моніторинг ефектив-
ності виконання заходів Національних 
проєктів та регіональних програм роз-
витку базових галузей сільськогоспо-
дарського виробництва;

• удосконалення чинних технологій 
і практик науково-консультаційного та 
інформаційного супроводження інно-
ваційних проєктів;

• внесення пропозицій до норма-
тивно-правового забезпечення й регу-
лювання профільних сфер державної 
політики.

Інститут сільського господарства 
Карпатського регіону НААН розміще-
ний на унікальній території, геополітич-
ні особливості, ресурсний потенціал, 
природно-кліматична специфіка якої 
створює сприятливі умови динамічно-
го становлення соціально орієнтованої 
ринкової економіки та забезпечення 
стабільного розвитку агропромислово-
го комплексу.

Інститут відіграє провідну роль у 
розробці стратегії досліджень у галузях 
землеробства, рослинництва, кормо-
виробництва, селекції та насінництва 
та тваринництва, узагальненні одер-
жаних результатів та впровадженні їх у 
практику в господарствах різних орга-
нізаційно-правових форм; є координа-
ційною науково-дослідною установою 
в регіоні.

З метою підвищення ролі аграрної 
науки та освіти в розробці та реалізації 
ефективної аграрної політики за умов 
децентралізації влади областей, орієн-
тованої на широке використання сучас-
них досягнень вітчизняної науки й між-
народного досвіду в аграрній сфері та 
розвитку сільських територій, забезпе-
чення поєднання загальнодержавних 
і регіональних інтересів Постановою 
Президії НААН 16/01 від 31 жовтня 2018 

р., протокол № 16 створено Західний 
міжрегіональний науковий центр, Го-
ловного науковою установою якого є 
Інститут сільського господарства Кар-
патського регіону.

Науковці інституту підтримують тісні 
зв’язки з науковцями вищих навчаль-
них закладів, зокрема Львівським на-
ціональним університетом природоко-
ристування, Львівським національним 
університетом імені І. Франка, Львів-
ським національним університетом ве-
теринарної медицини та біотехнологій 
імені С. З. Ґжицького, Львівським націо-
нальним медичним університетом імені 
Д. Галицького, Національним універси-
тетом «Львівська політехніка». Для про-
ведення досліджень на базі інституту 
створено спільні наукові кафедри з дея-
кими вищими навчальними закладами.

Унікальністю інституту є вісім ста-
ціонарних польових дослідів (площа 
– 13,35 га): два довготривалих: напрям 
досліджень – системи удобрення (рік 
закладки 1965 р., № атестату 29) та на-
прям досліджень – луківництво (1974 
р., № 30); три стаціонарних польових 
досліди за напрямом досліджень обро-
біток ґрунту та сівозміни (2001 р., № 31; 
2000 р. № 34; 2006 р., 

№ 37) та три за напрямом ґрунтоза-
хисні системи (2013 р., № 32; 2003 р., № 
33; 2002 р., № 35). Отримана інформа-
ційна база довготривалих стаціонар-
них дослідів, високий методичний рі-
вень досліджень дають змогу не тільки 
об’єктивно оцінювати та раціонально 
використовувати природноресурсний 
потенціал ґрунтів, але й зберегти його 
як унікальне національне багатство та 
об’єкта систематичних моніторингових 
спостережень і неоціненне джерело 
теоретичних знань і практичних реко-
мендацій зі збереження та охорони ро-
дючості для майбутніх поколінь вчених 
і дослідників.

В інституті  функціонує  лабораторія 
агрохімії та аналітичних досліджень, 
яка пройшла оцінювання відповіднос-
ті системи керування вимірюваннями 
відповідно до СОУ 43.01-04725912-
001.2016 «Порядок добровільного оці-
нювання системи керування вимірю-
ваннями. Загальні вимоги та порядок 
проведення» та ДСТУ ISO 10012:2005 
«Системи керування вимірюванням. 
Вимоги до процесів вимірювання та 
вимірювального обладнання». Згідно з 
оцінюванням проведеним Державним 
підприємством «Львівський науково-
виробничий центр стандартизації, ме-
трології та сертифікації» ДП «Львівстан-

дартметрологія», лабораторія агрохімії 
та аналітичних досліджень отримала 
Свідоцтво у 2018 р. про відповідність 
системи керування вимірюваннями  (№ 
РЛ 149/18 від 05.02.2018 р.) терміном на 
чотири роки та пройшла повторну атес-
тацію у 2022 р.  і отримала Свідоцтво   
про відповідність системи керування 
вимірюваннями  (РЛ009/22 від 7 лютого 
2022 р.) терміном на п’ять років, яке до-
зволяє здійснювати вимірювання згідно 
з галуззю вимірювальних можливостей. 

Відповідно до затвердженої галузі 
лабораторія отримала право на про-
ведення вимірювань більше як 180 по-
казників. Слід зазначити, що у галузі 
крім вже наявного фізико-хімічного, 
агрохімічного, фізичного аналізу ґрун-
тів, торфу, органічних добрив, кормів 
(рослинної продукції), зерна, насіння, 
значно розширено перелік об’єктів ви-
мірювання: проведення хімічних аналі-
зів тепличних ґрунтів, ґрунтосумішей, 
мінеральних добрив, хімічних меліо-
рантів, води, аналізу олійних культур, 
зараженості хворобами та шкідниками 
насіння, фітопатологічного аналізу рос-
линного матеріалу на наявність збудни-
ків хвороб та ґрунтоживучих шкідників.

Наявність в Інституті сільського 
господарства Карпатського регіону 
НААН атестованої лабораторії агрохімії 
та аналітичних досліджень дає змогу 
здійснювати аналітичний супровід на-
укових досліджень інших лабораторій 
та відділів інституту, надавати платні 
послуги споживачам (іншим науковим 
установам, фізичним особам, господар-
ствам різних організаційно-правових 
форм) щодо проведення лабораторно-
аналітичних аналізів.

Для підготовки наукових кадрів в  
інституті функціонує аспірантура та док-
торантура. Наукові розробки інституту 
постійно висвітлюються у друкованих 
виданнях, зокрема:  Міжвідомчому те-
матичному науковому збірнику “Перед-
гірне та гірське землеробство і тварин-
ництво”, науково-виробничому журналі 
«Агронаука і практика», збірнику завер-
шених наукових розробок інституту, 
буклетах та інших виданнях. Конферен-
ції, семінари, наради, вебінари, круглі 
столи, Дні поля, виставки, форуми ста-
ли невід’ємною формою комунікації з  
агровиробниками та фермерами.

З метою підготовки до відбудови 
країни у післявоєнний період ефек-
тивне використання наукового та ка-
дрового потенціалу, пошуку інвесторів 
інститутом налагоджено співпрацю з 
науковими установами міста Пусана 
Південної Кореї. Зокрема опрацьову-
ється проєкт інтенсивного виробни-
цтва високоефективних сортів насіння 
в контексті глобальної Продовольчої 
безпеки. Опрацьовано механізми під-
тримки науково-технічних розробок 
для запобігання кризових ситуацій.

Адже   поступальний розвиток  
суспільного виробництва, його постійне 
вдосконалення на основі ефективного ви-
користання результатів науки та техніки є 
запорукою запобігання кризових явищ в 
аграрному секторі та економіки в цілому.

Для цього необхідно створити умо-
ви для розповсюдження науково-техно-
логічних знань прикладного характеру 
та інноваційних продуктів, комерціалі-
зацію наукових розробок як нових, так 
і вже створених. 

Створення таких умов неможливе 
без участі органів державної влади як 
на центральному, так і регіональному 
рівнях.
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Зокрема, необхідно створити інно-
ваційну інфраструктуру у формі агро-
наукових парків (технопарків та ін.). На 
регіональному рівні розпочати перехід 
на кластерну модель розвитку АПК, яка 
забезпечить та охопить виробника, гро-
мадські інституції та органи влади.

З метою ефективного використан-
ня інтелектуального і творчого потен-
ціалу, забезпечення сучасних методів 
управління діяльністю у сфері інтелек-
туальної власності необхідно створити 
Центри комерціалізації науково-техно-
логічних розробок:

• Центр комерціалізації інтелекту-
альної власності;

• Центр трансферу технологій.
Створення та діяльність таких Цен-

трів може  мати різні організаційні фор-
ми, як самостійні юридичні особи, так і 
на базі чинних науково-дослідних уста-
нов та Центрів.

Ефективною формою підтримки та 
навчання агровиробників, ознайомлен-
ня їх з науковими розробками є ство-
рення постійно діючих консультаційних 
Центрів (кабінетів) при департаментах 
АПК, ОТГ та інших структурах на платній 
основі.

На державному та регіональному 
рівнях слід переходити на Програмно-
цільові форми державного регулюван-
ня інновацій, що передбачає конкретне 
фінансування останніх за допомогою 
державних цільових програм підтрим-
ки нововведень; створення системи 
державних контрактів на придбання 
тих чи інших наукових продуктів, надан-
ня пільгових кредитів для здійснення 
нововведень і т. д.

Необхідно переглянути національні 
орієнтири інноваційної політики та на-
явну Національну інноваційну систему. 
Іншими словами. На державному рівні 
визначаються технологічні переваги, 
які повинні бути досягнуті, і стимулю-
ється їх розвиток з тим, щоб перетво-
рити на нові технології все аграрне ви-
робництво.

Успіх таких перетворень буде зале-
жати від того, яке місце наука займає в 
суспільстві.

Запобігти кризовим ситуаціям та 
своєчасно реагувати та прогнозувати їх 
виникнення можливо лише при забез-
печенні високих темпів науково-техніч-
ного прогресу.

У буквальному розумінні це озна-
чає безперервний взаємозумовлений 
процес розвитку науки, технологій та 
техніки. Це постійний процес створення 
нових і вдосконалення застосовуваних 
технологій як продукції досягнень науки.

Такий підхід можна тлумачити як 
процес нагромадження та практичної 
реалізації нових наукових знань, цілісну 
систему «наука – техніка, технологія, ви-
робництво», що охоплює стадії:

• фундаментальні теоретичні дослі-
дження;

• прикладні науково-дослідні робо-
ти;

• освоєння технічних та технологіч-
них нововведень;

• виведення нових економічно-
ефективних сортів насіння та заміна ма-
лоефективних.

Для цього необхідно перейти на 
докорінно якісну трансформацію роз-
витку аграрної галузі на засаді новітніх 
наукових розробок, відкриттів та вина-
ходів.

Досягнути такої мети можливо при:
• перетворенні науки на безпосе-

редньо продуктивну силу;

• перетворити науку на провідну 
основу економічної та соціальної діяль-
ності;

• прискорення темпів розвитку 
аграрної науки, що скорочує час від на-
укової новації до її практичного вико-
ристання;

• інтеграція галузей аграрної науки з 
виробництвом.

Особливу увагу слід приділити меха-
нізмам підтримки наукових розробок у 
галузі виробництва насіння зернових та 
інших культур. Для недопущення  Про-
довольчої кризи необхідна національна 
програма підтримки та розвитку галузі 
насінництва. Більше як 40 % насіннє-
вого матеріалу країна імпортує з інших 
країн. Фінансова підтримка фермерів 
та агровиробників, які використовують 
вітчизняний насіннєвий продукт при-
скорить збільшення обсягів його ви-
робництва. Таким чином виведений но-
вий високоефективний сорт науковою 
установою повинен стати основним 
джерелом розвитку зернової галузі. Ре-
гіональні програми підтримки сектору 
насінництва сприятимуть використан-
ню завершених наукових розробок та 
винаходів. 

Важливе місце в запобіганні кри-
зових явищ займає розвиток інфор-
матики, комунікації та використання 
учасниками всіх процесів ІТ-технологій. 
Забезпечення агровиробників новіт-
німи інформаційними системами, осо-
бливо малих та середніх агрогоспо-
дарств потребує фінансової підтримки з 
боку органів державної, регіональної та 
місцевої влади. Потрібні конкретні про-
грами переведення агровиробників на 
цифрові технології, ІТ та інші новітні тех-
нічні засоби комунікації.  

Оренда державних  
сільгоспземель: 
хто, за скільки та 
як може отримати                               
ці ділянки для  
обробітку?

Микола ІЩУК, начальник РВ ФДМУ 
по Львівській, Закарпатській та Волин-
ській областях.

Уже в перші місяці 2024 року стар-
тують аукціони оренди державних 
сільськогосподарських ділянок від Зе-
мельного банку. Земельний банк ство-
рюється Фондом держмайна для того, 
щоб залучати інвестиції у державні зем-
лі, призначені для обробітку, та прозо-
ро передавати їх в оренду. 

Державних сільськогосподарських 
земель наразі налічується орієнтовно 
700 тис. га. Земельний банк консолідує 
їх під своїм управління, проводить їх 
інвентаризацію, аби уже невдовзі роз-
почалися аукціони оренди цих ділянок. 
Важливо акцентувати: торги перед-

бачаються лише щодо оренди земель, 
продавати їх держава не матиме права, 
тож ризик їх втратити — відсутній.

Які землі передаватимуть в оренду?
Зацікавлені в державних ділянках 

аграрії можуть бути спокійними щодо їх-
ньої якості і придатності до використан-
ня. Наразі у торгах пропонуватимуться 
землі, які не були півд. окупацією, не 
заміновані та не забркдненіуламками 
боєприпасів. Тобто одразу після аукціо-
ну та виконання всіх умов переможець 
зможе почати працювати на них.

Це важливо, адже значна частина 
сільськогосподарських державних зе-
мель знаходиться саме в регіонах, що 
були частково окуповані або мають 
нещодавно звільнені території. Йдеть-
ся передусім про південь та схід, де, за 
даними ЗБ, найбільші площі державних 
сільгоспділянок. Зокрема, 23,7 тис. га — 
у Запорізькій області, 21,4 тис. га — у 
Харківській. 

Ті ж ділянки, що потребують додат-
кового очищення та відновлення, за-
лишатимуться на обліку Земельного 
банку та не передаватимуться в такому 
стані для оренди.

Де проходитимуть торги та хто змо-
же в них взяти участь? 

Торги проводитимуться відкрито 
через систему Прозорро.Продажі. Вона 
вже себе зарекомендувала як ефектив-
ний інструмент управління державним 
майном та землями. 

Наприклад, лише з початку 2023 
року року (станом на 17 жовтня) в елек-
тронній системі було проведено понад 
3,6 тис. успішних земельних аукціонів 
оренди (здебільшого в комунальній 
власності). У них взяли участь приблиз-
но 4,2 тис. учасників. Вартість оренди 
ділянок у торгах за цей період зросла 
в 2,7 раз: зі 110 млн грн стартової ціни 
до понад 302 млн грн виграшних про-
позицій.

В аукціонах оренди державних сіль-
ськогосподарських земель, організа-
тором яких буде ФДМУ, зможуть взяти 
участь абсолютно всі охочі: фізичні та 
юридичні особи, як підприємці так і 
компанії. Це можуть бути як резиденти 
України, так і нерезиденти. Головне — 
пройти формальності: зареєструватися, 
підготувати всі документи тощо.

За скільки та на скільки орендувати-
муть державні землі? 

Початкова ціна оренди встановлю-
ватиметься одразу для всієї ділянки та 
буде не меншою за 12% від її норма-
тивної оцінки. Вона стартуватиме з 3-4 
тис. грн за 1 га, однак щоразу вартість 
визначатиметься індивідуально. На ці-
ноутворення впливатиме конкуренція 
в регіоні, якість ґрунтів, близькість до 
елеваторів, населених пунктів, автодо-
ріг державного значення, можливості 
зрошення тощо.

Переможець аукціону має оплатити 
наперед перший рік оренди землі. Далі 
щороку протягом терміну оренди він 
має сплачувати цю ж суму, яка може ін-
дексуватись. 

Термін оренди ділянок варіювати-
меться. Та є максимальні часові межі: до 
14 років для вирощування однорічних 
насаджень та до 25 років для багаторіч-
них. 

У першому випадку термін залежа-
тиме від потреби сівозміни на ділянці, 
щоб не погіршувати якість ґрунту. Тож 
термін оренди може бути, наприклад, 
лише 7 років, а не максимальні 14. 

Окремі ділянки будуть призначені 
саме для вирощування багаторічних на-

саджень, їх орендуватимуть на термін 
до 25 років. Їхня вартість буде вищою, 
оскільки нормативно-грошова оцінка 
земель під багаторічними насадження-
ми — більша.

Який механізм аукціонів оренди? 
Усі охочі позмагатися за державні 

сільськогосподарські ділянки повинні 
зареєструватися на акредитованому 
електронному майданчику. В розділі 
«Земельні ділянки» можна буде знайти 
цікаві для потенційного орендаря торги 
та подати заявку на участь в них.

Далі необхідно сплатити реєстра-
ційний та гарантійний внески. Останній 
складає 30% від стартової ціни оренди 
ділянки і в разі програшу повертається 
учаснику. Реєстраційний внесок, що до-
рівнює 10% мінімальної заробітної пла-
ти, визначеної в чинному держбюджеті, 
є оплатою за участь в аукціоні та не по-
вертається. Після реєстрації потрібно 
вказати цінову пропозицію, яка вважа-
тиметься стартовою на момент запуску 
торгів.

Також для участі в аукціоні потріб-
но підготувати відповідний пакет доку-
ментів, а також мати КЕП для їх подачі в 
електронному форматі. 

Після проходження цих етапів у за-
вчасно визначений день відбуваються 
торги. Учасник за допомогою інтерфей-
су електронного майданчика отримує в 
особистому кабінеті унікальне гіперпо-
силання, яке надає тимчасовий прямий 
доступ до інтерфейсу модуля земель-
них торгів в електронній торговій сис-
темі.

Земельні торги починаються авто-
матично в час та дату, які визначені в 
оголошенні про проведення земельних 
торгів.

Механізм аукціону такий. У кожно-
му раунді кожен учасник протягом 3-х 
хвилин має право зробити крок аукці-
ону. Якщо учасник зробив цінову про-
позицію раніше закінчення відведеного 
часу на внесення такої цінової пропо-
зиції, електронна торгова система на-
дає йому можливість внести зміни до 
цінової пропозиції щодо її збільшення 
(в нашому випадку), але не нижче попе-
редньої цінової пропозиції цього учас-
ника, до завершення відведеного часу. 

Якщо учасник не вносив та/або не 
змінював цінової пропозиції протягом 
3-х хвилин, після закінчення цього часу 
електронна торгова система приймає 
його попередню цінову пропозицію і 
передає хід наступному учаснику.

Переможцем стає той, хто зробив 
найвищу ставку в останньому раунді, а у 
разі відмови ним від підписання прото-
колу за результатами аукціону — учас-
ник з наступною за величиною ціновою 
пропозицією.

Далі підписання протоколу про ре-
зультати торгів та укладання договору 
з переможцем Після цього орендар 
вносить оплату за договором і може по-
чинати користуватися отриманою сіль-
ськогосподарською ділянкою. 

Відкрита, конкурентна оренда дер-
жавних угідь, які наразі використову-
ють неефективно чи за корупційними 
схемами, дозволить вирішити одразу 
кілька проблем. Це наповнення бюдже-
ту від сплати за оренду та створення но-
вих можливостей для агропідприємців. 
Це ліквідація дефіциту сільгоспземель, 
що наразі під тимчасовою окупацією 
чи непридатні до використання. Це 
боротьба з багаторічною корупцією та 
формування цивілізованого механізму 
управління держземлями в Україні.
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Робота Державної 
установи «Львівська 
обласна фітосанітар-
на лабораторія» під 
час війни

Життя під час війни нова реальність. 
Ніхто з нас не був готовий до війни. Це 
надзвичайно складно та емоційно, нам 
важливо адаптуватися і працювати в 
умовах реального часу на благо нашої 
України.

Ситуація може тривати роками. Ми 
зараз відстоюємо свою країну, і тому 
нам потрібно виконувати свою роботу в 
умовах війни. Умови, в яких ми працює-
мо, є нестандартними, але кожен з нас 
робить все, що в наших силах для нашої 
перемоги. Нам потрібно жити, прийма-
ти рішення, працювати і перемагати.

ДУ «Львівська обласна фітосанітарна 
лабораторія» працює з замовниками, 
тому особлива увага приділяється не 
лише професійним якостям спеціаліс-
тів, але й вмінню спілкування з людьми, 
дотримання етичних норм та правил.

Лабораторія акредитована згідно 
вимог міжнародного стандарту ДСТУ 
ISO/IEC 17025:2019. Впровадження 
цього стандарту дає великі позитивні 
переваги: підвищено рівень довіри до 
результатів з боку суб’єктів господарю-
вання; результати визнаються на між-
народному рівні, що зменшує витрати 
підприємців, забезпечує прозорість 
проведення випробувань – від прийо-
му зразка до видачі висновків випро-
бувань.

Для задоволення потреб суб’єктів 
господарювання фахівці лабораторії 
в умовах воєнного стану працюють в 
штатному режимі та надають широкий 
спект р послуг.

Відділ фітосанітарного аналізу 
проводить фітосанітарні експертизи 
об’єктів регулювання, виявлення та 
ідентифікація регульованих шкідливих 
організмів:

- ентомологічна;
- гербологічна;
- мікологічна;
- фітогельмінтологічна;
- бактеріологічна; 

- вірусологічна.
Відділ визначення посівних якостей 

насіння і товарних якостей садивного 
матеріалу проводить випробування  
головних показників, які характеризу-
ють якість насіння:

- чистоту та відходу насіння;
- домішки насіння інших рослин;
- вологість насіння;
 - маса 1000 насінин;
- схожість та енергія проростання 

насіння;
- життєздатності насіння;
- зараженість насіння хворобами;
- заселеність насіння шкідниками.
Крім наведених показників якості 

посівного матеріалу беруть до уваги ор-
ганолептичні показники, а саме: колір, 
блиск, запах. Відхилення від стандартів 
свідчать про погіршення якості насіння. 
Так, втрата насінням природного кольо-
ру й блиску часто вказує на втрату схо-
жості. А щоб визначити ці показники, 
насіння необхідно перевірити в лабора-
торних умовах. Лабораторному випро-
буванню підлягають насіння зернових, 
зернобобових, круп’яних, овочевих і 
баштанних, квіткових, кормових і тех-
нічних культур, багаторічних злакових і 
бобових трав. 

Контроль насіння спрямований 
на те, щоб посів здійснювався тільки  
доброякісним насінням, яке гарантує 
отримання дружних нормальних, силь-
них сходів. 

Даний відділ видає протоколи ви-
пробувань на посівні якості насіння і то-
варні якості садивного матеріалу.

Відділ аналізу біохімічних і техно-
логічних показників сільськогосподар-

ських культур та продуктів їх перероб-
ки проводить аналізування за такими 
показниками:

- визначення вологості;
- визначення сирої клейковини в 

пшениці;
- визначення Індексу Зелені;
- визначення крохмалю;
- визначення білка (протеїна сухого);
- визначення жиру (олійності сухої);
- визначення числа падіння.
Визначення протеїну сухого, олій-

ності сухої та якість клейковини прово-
диться експрес-методом інфрачервоної 
спектроскопії за допомогою сучасного, 
високоточного аналізатора зерна FOSS 
Infratec™.

Розпочав свою роботу відділ моле-
кулярно генетичних досліджень про-
дуктів рослинного походження (ГМО).

Тестування біоінженерних або гене-
тично модифікованих культур, широко 
відомих як «ГМО», стало необхідним 
для міжнародної торгівлі у зв’язку із ви-
могою законодавства в ряді країн світу.

Лабораторія проводить досліджен-
ня наявності ГМО у широкому спектрі 
продуктів, включаючи комерційно до-
ступні генетично модифіковані сіль-
ськогосподарські культури та про-
дукти рослинного походження. Ми 
пропонуємо якісні методи виявлення 
ГМО (наявність/відсутність цільової по-
слідовності) за допомогою Полімераз-
ної Ланцюгової Реакції у реальному часі 
(РЧ ПЛР). У нас можна замовити дослі-
дження з метою виявлення наступних 
цільових послідовностей, характерних 
для генетично модифікованих культур:

- ділянку промотора p35S вірусу мо-
заїки цвітної капусти (p35S CaMV);

- ділянку термінатору нопалінситази 
tNOS Agrobacterium tumefaciens ( tNOS) ;

- фрагмент промотора p34S вірусу 
мозаїки ранника (p34S FMV) ;

- послідовність гена фосфінотрицин 
N-ацетилтрансферази зі Streptomyces 
viridocchromogenes (Pat) та Steptomyces 
hydroscopicus (Bar) ;

- послідовність гена Epsps 
(5-енолпірувішикімат-3-фосфатсинтази) 
із Agrobacterium tuefaciens штаму CP4 
(CP4 Epsps).

За результатами досліджень замов-
нику видається протокол випробувань 
зразків продукції українською мовою 
(за вимогою замовника протокол може 
бути також ангійською мовою).

Одним з відділів, який надає  
послуги виробникам сільськогоспо-
дарської продукції по проведенні 
обстежень та відбору зразків сіль-
ськогосподарських угідь, лісових  
насаджень, складських приміщень 
та тісно співпрацює з Управлінням  

ОСОБЛИВИЙ ПОГЛЯД

фітосанітарної безпеки ГУ ДПСС у 
Львівській області є відділ фітоса-
нітарних процедур. Фахівці відді-
лу приймають участь у проведенні 
моніторингових обстежень полів, 
площ сільськогосподарських куль-
тур, багаторічних насаджень, місць 
зберігання, переробки та транспор-
тування рослинницької продукції 
з метою виявлення шкодочинних 
організмів. Надають фахові консуль-
тації з питань карантину, захисту 
рослин,ннасінництва і росадництва.

Запрошуємо до співпраці!
Державна установа «Львівська  

обласна фітосанітарна лабораторія» 
в умовах воєнного стану працює в  
звичайному режимі:

Понеділок – Четвер: з 8.00 год.  
до 17.00 год.

П’ятниця: з 8.00 год.  до 15.45 год.
Обідня перерва: з 12.00 год.  

до 12.45 год.
У вихідні дні Державна установа 

«Львівська обласна фітосанітарна лабо-
раторія працює» згідно заяв на прове-
дення фітосанітарної експертизи, пода-
них суб’’єктами господарювання. 

Детальнішу інформацію про діяль-
ність Державної установи «Львівська 
обласна фітосанітарна лабораторія» 
можна знайти на веб-сайті: www.fitolab.
lviv.ua 

Aдреса місцязнаходження: 
вул. Шевченка, 1а, м. Дубляни, 
Львівський р-н, Львівська обл., 80381,
 тел. (032) 224-20-04
E-mail: lab.lviv@ukr.net

З нами БОГ, за нами ПЕРЕМОГА!

Джерело: Головне управління ДПС в Івано-Франківській області
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 Джерело: Державний центр зайнятості

Джерело: Департамент агропромислового розвитку Львівської облдержадміністрації

Під Різдво Національна асоціація 
сільськогосподарських дорадчих служб 
України отримала чудовий подарунок 
(http://surl.li/ojqbk) - Гран-прі VІІ конкур-
су найкращих проєктів у сфері освіти 
дорослих за впровадження проєкту 
«Школа сімейного фермерства для ве-
теранів і ветеранок війни».

Мета проєкту «Школа сімейного 
фермерства для ветеранів та ветера-
нок» (https://fsv.dorada.org.ua) - ство-
рення та підтримка діяльності системи 
неформального професійного навчан-
ня та дорадчого супроводу для залучен-
ня ветеранів до фермерської діяльності 
насамперед, щодо створення та розви-
тку сімейних фермерських господарств, 
а також їхнього кооперування (мережу-
вання) для підвищення ефективності.

Цей проєкт став можливим завдяки 
Програмі реінтеграції ветеранів, яку 
реалізує IREX за підтримки Державного 

департаменту США. 
Організатор конкурсу - Українська 

асоціація освіти дорослих (https://uaod.
org.ua). Учасниками конкурсу стали 
провайдери освіти дорослих - державні 
та недержавні установи, які працюють 
у сфері освіти дорослих або громадяни 
(ініціативна група громадян), з різних 
куточків країни. Серед членів журі Кон-
курсі представники Німецької асоціації 
освіти дорослих – Інститут міжнарод-
ного співробітництва DVV International 
(www.dvv-international.org.ua).

Щиро вдячність команді НАСДСУ, 
партнерам за роботу на підготовкою та 
реалізацією проєкту!

Особлива подяка учасникам Шко-
ли – Ветеранкам і Ветеранкам - за їхній 
внесок у захист країни від ворога!

Щира вдячність журі Конкурсу за ви-
знання!

Працюємо далі…

Джерело: Національна асоціація сільськогосподарських дорадчих служб України


